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Innledning1

4

Formålet med tilbudsanalysene

Arbeidet her del arbeidpresenteres omkringsom et størreer en av ar-
beidskraftstilbudet i de nordiske land. Hovedinnsatsen sålangt har vaert
knyttet til forhold i Norge. Analysen legges fram i denne artikkelensom er

på åførste forsøk anvende det modellverktøyet utviklet i prosjek-som er
til Sverigeempirisk analyse arbeidstilbudet itet en av
Tilbudsanalysene formål:har tre

åadferd forModellere hypoteser sammenhengen mellomteste om
sosiodemograñskelønn, skatt, forhold arbeidstilbud. Med arbeidstilbudog

forstår vi dels beslutningen jobb ikke jobb dels beslutningenom og om-
antall timer arbeidet, gitt i arbeid.at en er

Simulere arbeidstids- inntektsfordelinger i samfunnet ved hjelpog av
den estimerte modellen under alternative forutsetninger skattesystemom

pånivå offentlige skatteinntekter. simuleringeneI såvelvi hensyn tiltarog
observert ikke-observert heterogenitet. ikke-observerteDen hetero-som
genitet ved stokastisk fordeling. I simuleringene trekkerrepresenterter en

for individ Verdierhvert fra denne åstokastiske fordeling fåfor fram
realiseringer forhold vi økonometrikere ikke har kjennskap til,av som men

åindividene forutsettes kjenne til. Den observerte heterogenitetsom er
målingknyttet til påvirkerVariable individenenes budsjettbetin-av som

preferansergelser antall år,barn under 6 utdanning, alder,og som over og
bosted, Ikke-observert heterogenitet kan dekke forhold ikke-osv. som
pekuniaere tilstander i de enkelte jobber, muligheten for frynsegoder Analysene av ar-
fringe benefits bi-inntekter beidsskraftstilbudet fore-og osv.

går i Gruppen forAvlede arbeidskraftsrelasjoner kan benyttes i ar-makro-aggregerte som beidstilbud i Osloøkonomiske modeller i forbindelse med nasjonalbudsjettering langtids-og GATO i Statistisk Sen-planlegging. tralbyrå i Oslo. I arbeidet
Arbeidet girher resultater knyttet til pkt. tillpresenteres medsom svenskedata harog en

ståttblanding pkt. Tom Wennemo for2 Det vil vi estimeringsresultaterat presentererav og og
programmeringsarbeidet.drøfter hypoteseprøvningsresultater knyttet til tilbud arbeid i Sverige iav Irene Anderson ved Gø-1981. Dessuten påvirkninger arbeidstilbudet i Sverigepresenterer av teborgs Universitet harlønnsnivåendret endrete skattesatser. I disse siste beregningene harog ydet verdifull bistand

latt hvert individ bli for valgbetingelser så åfor åutsatt de med orientere denye summere opp om
svenskeskattereglene.påsamlete virkninger svensk arbeidskraftstilbud.
Finansiering dette da-avforResultatene Sverige baserer på data fra den svenske skatteunder-seg taarbeidet gitt Nor-er avsøkningen 1981 med opplysninger fra taxeringsbandet. Datamaterialet diske Skattevetenskap-

har i likhet med andre datasett sine svakheter. Disse vil bli nedenfor. liga Forskningsråd.nevnt



rasa/laterViktig

lønnsnivå på gifte ensliges arbeidsinnsats,endretVirkningene menns ogav
Lønnselastisitetene eri størrelsesor-relativt svake.zirheid,de igin ur erer

den 0.01 #0. 10.
isterkere. økningvirkningene imidlertid langt EnkvinnergifteFor er

pålønnsnivå C/øvil øke tilbudet arbeid i form øktgifte kvinnerfor 1 avav
å0.47: flere gifte kvinner ønsker0.4 dvs.yrkesdeltakelse med rundt at

arbeidetlønnselastisiteten Antall timerbetyr 0.4.arbeide. Dette at aver
f/ø følgeeri arbeid. vil øke med 0.57gitt dekvinner,svenskealle at som av

lønnsnivå lønnselaslisiteten 0.57. Enfå. betyrmed Detteøkning i I at eren
svenske kvinner ikke beregnetarbeidet blanttil timerelastisitet knyttet er

tidligere.
for individ liktilbud i timer hvertforventningenubetingeteDen erav

å gittarbeide antall timer arbeidet.sannsynlighelen forproduktet atogav
forventningen arbeids-denne ubetingetearbeid. Elastisiteteni avaven er

forlik elastisitetenvil dermedi timer h. lønntilbud vaâre summen avm. p.
arbeid.elastisiteten for timer arbeidet. gitt iyrkesdeltakelse at en erog
i degjelder tilnasrmet i makro med utgangspunktlikheten bareDenne toog

elastisiteten ubetingete forventningenelastisitetene. vil dennevnte avav
i underkantlik 0.4+0.57 0.97 dvs.timer tilnzermetarbeidstilbud i vasre

når itil heterogenitetenmakroelastisitet hensyneksakteDen tarav
befolkningen 0.94.er

I vilreal-lønnsnivået øker medsvenskehvis detbetyrDette enat
giftesvenskearbeid frapå 1% i tilbudetknappeøkning avvente en

yrkesdeltagelse40% øktmedfordelerøkningenDennekvinner. ogseg
arbeidet i utgangspunk-gitt kvinnenpå arbeidstid60% øktmed knappe at

resul-med degodt itilbudseffekterfordelingenDenne samsvarertet. av
nivået på elastisite-imidlertidoppnådd Norgefor INorge.har ertater

høyere.tene noe
forgrunnlagikke hattkjønn harbeggeensligesvenskeFor menn og

Koeffisientenepå yrkesdeltakelse.lønnfølsomhetenå erberegne o.av
imidlertidarbeid vii harGitt defra null.forskjelligesigniñkante atikke er
arbeid.de ipå arbeidstid. Gittvirkerlønnhvordan atberegne erkunnet er

hvilket betyr0.0I-0.10.størrelsesorden atelastisitetene ennevnt avsom
på økning i forventetreallønnsnivået 1% vilsvenskei detøkning en

fraelastisiteterpå 0.01-0.1%. Tilsvarendedissefratimetall gruppene
datamaterialet forsvenskedethøyereestimeringernorske mennoger noe

giftevil svenskeforbeholdså godtheller ikke atenslige at utenerog
tilsier.estimateneså ufølsommeenslige somermenn og

skattesatsnivåiendringerhvordanogså beregningforetattVi har aven
på åforsøkpå skattesatsendringerViarbeidstilbudet. harslår uteni settut

foretattberegningen hardenIkonstant.skatteprovenytotaleholde det
med 5marginalskattesperrenskattesatsenkommunalevi denreduserer og

Vipå arbeidstilbudet.virkningerrelativt sterkefører tilDetprosentpoeng.
Påpå 57e.kvinner vel 3for gifteyrkesdeltagelseøkning igirdetfinner at en

på knappeøkningenarbeid, vilkvinnene igittarbeidettimer at vareer
i antall timerforventningenpå ubetingetevirkningen denvil%. Dermed10

åanslått øketilgiftepå %. Timer tilbudtbli knappe 13arbeidet ermennav



veieteenslige vil økningen under l Det%. Blantmed knappe 5 vatre noe
påindivider virkningene timer tilbudt, gittallegjennomsnittet at enavover

påvirkningene giftehalvparten skyldes%. Noe underarbeid, 5.5i erer
blant gifte antallarbeidstid sterkerekvinners responsen er enn menn. men

gifte underutgangspunktet lavere blant Noearbeidet i menn.timer enner
virkningene blant gifte mindre del skyldesskyldeshalvparten menn og en

på arbeidstilbud. betyr reduksjon i skatte-ensliges Dettevirkningene at en
på i forventet timetall tilbudt svenskesatsnivå gir økning5 70 avpoeng en

påi arbeid, I tillegg vil det økninggitt de 5.5kvinner at enerog menn,
på 3%. Vi ikke beregnetkvinner ønsker arbeid hargiftei antall ca.som

på skatteinntektene inntektsfordelingen i samfun-de totalevirkningene og
Slike beregninger kan imidlertid foretasendringene.dissenet senere.av

på f/c i skattesat-klart reduksjon 5imidlertid heltDet at poenger er ensom
skattereduksjonen multiplisert med detlik dennegir skattetapikke etsene

Såsant arbeid lar reali-skattegrunnlaget. ønskeneopprinnelige om mer seg
vil bli, vil imidlertidøke. Hvor sterk økningenvil skattegrunnlagetsere,
ålønnsnivået måogså endres for sikre sysselsettin-hvordanavhenge av

tilstrekkelig, ikkeøkningen skulle det godt nokSelv etwere eromgen.
påskattenivået åSverige uoptimalt. kunne dettepå i Forattegn er svare

må ogsåspørsmålet beregne inntektsfordelingsvirkningene skatte-aven
påimidlertid skattesatsreduksjon be-tydersatsendringene. Mye at en som

økt arbeidsinnsats fordelingen blir vesentligovenfor kanskrevet uten at
dagens.skjevere enn

arbeidstilbztdetandre undersøkelsei SverigeResultaterfra iav

Sverige analysert tidligere. Axelsson.i har I.R. R.Arbeidstilbudet vaert
timer tilbudt funksjonK.G. Løfgren 1981 analyseresJakobsson somog

skatteforholdDeltakelsesbeslutninger deinntekt.lønnssatser og erogav
påbasert tidsserierforholdene utelatt. Analysenviktigsteto ogsom er er

tidserieanalyser.lønnselastisiteter i likhet med andregir lave
Blomquist 1983 trekkes inn skatteforhold.l Analysen dessutener

på åtverrsnitts-data;basert foretrekke framfor aggregertenoe som er
i empirisketidsserier analyser tilbudsadferd. Svakhetene ved Blom-av

arbeidquists deltakelsesbeslutningene ignoreres, det fokuseres bareater
på arbeidstilbud alle forhold ved beskatningen overføringermenns og og
bringes ikke inn. Data benyttes fra på1973-74. Basert den esti-som er

arbeidstilbudsfunksjonen på Verdier for forklaringsvariable likmerte og
verdiene til gjennomsnittssvenske ender Blomquist med lønns-en opp en

påelastisitet fått0.08. Dette i nasrheten vårhva vi har undersø-er av og
kelse Blomquists derfor igodt med hverandre.og er samsvar
Gustafsson Jakobsson 1983 analyseresjobb ikke-jobb beslutnin-og -

kvinner.blant svenske Svakhetene ved denne studien skattefor-atgen er
bringeshold ikke inn den utelukkende dreier kvinner. Gus-atog seg om

tafsson Jakobsson beregner påvirkningen ådeltakelsesbeslutningenog av
kvinnensendre brutto timelønn. åreneDe beregner lønnselastisiteter for

1967, 1973 1980. For gjennomsnittskvinnen ender de med elastisi-og opp
på henholdsvis 0.77, 0.80 0.29. Disse elastisitetsanslagene kanteter og

vårt påsammenliknes med for må åanslag 1981 hvilket0.4. sies ivare
rimelig med Gustafsson Jakobsson.samsvar og
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utført studiestudien har Burtless 1986sisteDen vaert er en av omsom
på arbeidstilbudet i Sverige. Analysen delvirkninger skatter m. v. er enav

svensk økonomi Brookings Institution ianalyse Thestørre av som erenav
påå utføre. Analysen basert tidsrekkedata, til delsferd med aggregerteer

likhet i tidsserieanalyserstørrelser. I med andre ender Burt-konstruerte
pårelativt svake effekter arbeidstilbudet lønn skatter.medless av ogopp

Årsaken aggregeringsnivået, få observasjoner, sammenbland-til dette er
tilbudssideforhold bruk konstruerte,etterspørsels-ning og av aggre-ogav

skattesatser.gene
påVår fra disse tidligere undersøkelser følgendeskilleranalyse seg

punkter:
for gifte kvinner analyseres innenforArbeidstilbudet énog menn og

modell.samme
såvel åjobbebeslutningen ikke,Timer tilbudt, eller analyseressom om

modell.innenfor én og samme
tilbudsmotiverende egenskaper ved skatte- overføringssys-flesteDe og

inn.trukkettemer er
vår klart sterkere negative virkninger skat-ender medAnalysen opp av

på åarbeidstilbudet studie.overføringer Burtless Detteter enn erog
den summariske karakter Burtless studie har.forvente, spesielt p.g. a.

på arbeidstilbudet i timer gitt ilønn blantEffekten atmenn, en erav
i Blomquist studie arbeidstilbud. Effek-arbeid, omtrent av mennser som

på arbeidstilbud lønnsendringer sterkeregifte kvinners svakttene av er
også åGustafsson Jakobssons arbeid for 1980, forventei noe somog erenn

overføringerGustafsson Jakobsson ignorerer skatter, andresiden ogog
valgbetingelser. forhold til tidligere studiertil individenes Iforhold knyttet
på mikroskattedata girvår første basis komplettstudie den av ensomer

svenske kvinner arbeidstilbud, der-alleanalyse og mennsgrupper avav
ogsåogså kvinners arbeidstilbud i timer. den førstegifte Denunder er

påsimuleringsmodell kan simulere virkninger arbeids-økonometriske som
skatteregelendringer.tilbud av

vår også påforbedres flere punkter. det første gjelderAnalysen kan For
timeinnsatsen.spesielt data For det andre gjelder det selvedette data, om

Vår statisk tilbudsmodell. interessantmodell Enmodellkonseptet. er en
å peri-beslutninger utdanning, hjemmevaerendeutvidelse modellere omer

påarbeidet innenfor livsforløpsanalyse. Tilgangtimeroder, jobb enog
få til, innenfor GATO arbeidesvisse for hva kandata setter en mengrenser

vilforløpsdata. Resultatene fra denne analysenmed analysedet aven
ferdige før i 1987.imidlertid ikke värre senere
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Modellen2

likhetstrekk med neoklassiskebenyttet, har klareModellen mo-som er
arbeidstilbud slik kan finne dem i laerebøker. Det imidlertidfordeller eren

fra tidligereogså fra laereboksmodeller de modellerklare forskjeller og som
arbeidstilbudet i Sverige, henvisnin-i analysenebenyttethar vzrrt seav

foran.gene
foretar jobbtype.individet valg Hverførste detdetFor etantas at av

ved lønnsbetingelser, arbeidstidsmuligheter andrekarakterisertjobb oger
arbeidsmiljø, "fringe benefits" Modellenved jobbenforhold som m.m.

jobber arbeidstiden, gitt jobb,åpner den muligheten antallfor at og er
på etterspørselssidenRasjoneringen kan skyldes forholdrasjonerte. enten
påinstitusjonelle begrensninger maksimalt tillattarbeidsmarkedet elleri

arbeidstid.
arbeidstid gittindividet foretar valg jobbandre detFor det etantas at av

pålagt fra bedriftens side.begrensninger arbeidstidsvalgetgitt de ersomog
maksimering gittindividet foretar utfraValgene nytteantar at en av

pålagtbetingelser valgvariablene.budsjettbetingelser andreog
å husholdningens konsum, husholdningsmed-avhengeNytten antas av

ikke-økonomiske karakteristika ved denne,fritid, jobb-typenlemmenes og
årsosiodemograñske Variable antall barn under 6samt ogsom over og

alder.
måtredje budsjettbetingelsen slik den angir konsumetdetFor at ater

lik bruttoinntekt minus skatt tillagt overføringermindre eller somogvaâre
viktig eksempel bostadsbidraget.individene Etmottar. er

individet kjenner til jobbmuligheterfjerde vi dedetFor atantar og
økonometrikere ikkearbeidstidsmuligheter foreligger. Som har densom

individeneinformasjonen. Vi forutsetter imidlertid rasjonelleat ersamme
jobb arbeidstid gir dem høyest I dette valgetvelger den nytte.og somog

sammenlikninger muligheter ikke kan observere. Vi kanforetar de av
indivi-det valget de faktisk har foretatt. Antakelsenbare observere atom

maksimerende adferd valgmuligheter ikke kjenner,dene har en over
til spesiellmed fomtsetning uavhengighet, gir opphav ensammen en om

for individenes nyttefunksjon. gittsannsynlighetsfordelinger Forklasse av
avhengig jobb-fritid sosiodemograñske forholdkonsum, nyttener avog

stokastisk variabel siden vi deblirDenne nytten representerertype. en
stokastisk variabel.ikke-observerbare jobb-forholdene vedlatente enog

vi observerer individet valgt den følgerjobben harDen nyttenat og som
oppfatter trekning fra klasse fordelinger.den, denmed nevntesom en av

LångtidsutredningenT2 Bilaga 15.M4
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følgerklassenekstremverdifordelinger. DenneklasseKlassen avavener
dermedgirindividenetillagtadferd vi harmaksimerendeden enossog

inngåmå iforholdenede ukjentefordelingaksiomatisk begrunnet somav
arbeids-studietidligereundersøkelse. Iøkonometriskenhver avmange

VariablestokastiskevidereSverige hari antatt attilbudet uten eren
kanøkonometriske studierivanligfordelte. Dettenormalt ogmangeer
medfangesstørrelser skalukjentetilfeller hvori debegrunnes oppmange

vårt maksimeringtilfellevariabel. Istokastisk aggrege-snarere enneren
medender derforvistikkordet,forholdukjentering annenenoppogover

sannsynlighetsstruktur.
utilstrekkelig.fordelingerformål imidlertid klasseempiriskeFor avener

å forutsettegjør vi vedfordeling. Dettemå til bestemt atVi omenavgrense
såå kopier hverinkludere Nvedblitt økthadde type,antalljobb-typer av

andelpåvirket. denvilbli Detfordelingen atikkeville avnyttenav
påvirket hverikkeblirheltiddeltid,velgerbefolkningen av omosv.som

nyttefunk-individenesfordelinggrad Deni N.kopieresjobb-type avopp
ekstremverdifordeling.bestemtmedvi endersjon enopp er

timetallforsannsynlighetstetthet størresluttresultat etModellens er en
individet. Sannsyn-arbeider ikkenull,timetalletHvislik null.eller erenn

detsannsynligheten forprioriupresist, dengir,lighetstettheten anoe
tel-brøk hvorSannsynlighetenvalgt.faktisk harindividettimetall er en

hvorfaktisk har valgtindividettimetallavhengig detleren nev-ogaver
i devalgtindividet kunne hatimetallmuligealle deavhengig avneren er
harSannsynlighetenå jobb.inklusive detjobber,forskjellige utenvzere

mulige utfall.utfallå gunstigdermed karakter overvareav
Ãrsaken ikke bare i denliggerstrukturenspesielle nevntetil denne

modellen,forholdene iikke-observerbarefor deekstremverdifordelingen
å nyttesammenlik-foretaforutsattindivideneogså faktumi det at ermen
nyttesammenlikningerarbeidstid. Globalejobbvalgvedninger erogav

åfor detellerikke-konveksebudsjettbetingelsenepåkrevet fordi er
når hen-vimed inntektenikke overaltstigermarginalskatten tarenklere:

SverigeiundersøkelserTidligerebostadsbidragsordningene.til bl. a.syn
vedsimuleresadferd kanindivideneslattfra detteborthar sett omsomog
vedegenskapenedisseIgnoreringenmaksimeringskriterier.lokale av

til lønnå med hensynfølsomhettil laverevirkerbudsjettbetingelsene og
på arbeidstilbud.Virkningskatters

øko-avhengigevalgindividenesbeskriverSannsynlighetene aversom
DisseukjenteVariable,sosiodemograñske parametre.nomiske samtog

ved denestimeresnyttefunksjonpostulertfrastammer ogparametrene en
enkeltfor hvertbetyrsannsynlighetsmaksimeringsmetode. Detsåkalte at

kombinertesannsynlighet for detdetsampelet avledesiindivid med en
individeresMultipliserer vi alleforetatt.individet harjobb-/timevalg sann-

foreligfor detsannsynlighetenpriorifår simultanedensynligheter a
ukjentearbeidstid. Deindividers valg parametreneutvalggende avav

sannsynlighe-simultaneprioridenneverdier gjørtil debestemmes asom
detslikdermed bestemtblirukjente atmulig. De parametrenestørstten
åtilsannsynlighetenpriorihatt densampel harforeliggende største a

forekomme.
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påmodellerfra tidligereskillervi anvenderArbeidstilbudsmodellen seg
Zabalza 1986, Hausmani ArrufatOversikter finnespunkter.rekke ogen

KillingsworthBlomquist 1985Walker 1986,Blundell1985, ogog
gjennomgå utviklet for detskal herviGrunnmodellen1983. ersom

hattfullstendig det hardetaljertdatamaterialetnorske ennogsom er mer
når opplysninger gjør detgjelderszerlig detSverige,disposisjon fortil som

Viavdrag.fradragskomponenterinntektsulikeå identifiseremulig og
detaljgrunnmodellen igjennomgå vedhovedtrekkførstskal mer enn
nødvendigedeå datamaterialetså beskrive det svenskeforovenfor og

i modellen.tilpasninger
Alleskattestruktur.beskrivelsedetaljertinneholderModellen aven

fradragsforholdindividuelleintervaller samtrepresentert, ogsatser erog
benyttes.skatteopplysningerIndividuellebidrag.

ektepartilpas-estimeres simultantarbeidstimerYrkesdeltagelse ogog
modell.i simultanbehandlesningen en

Stokastikkenaksiomatisk begrunnet.stokastiske strukturenDen er
forbin-blir iestimert, benyttetmodellenikke ut"kastes atetter mener

påsimuleringer modellen.meddelse
ulikemellomindividet velgeriutgangspunktModellen typerat4. avtar

imidlertidarbeidstidjobbene lønnvedegenskaperAndrejobber. erenn og
uobserverbare.

på antallrestriksjoner detdet kantilhensynModellen attar vzere
pålagt myndighetenekanfå Restriksjonenearbeide.kantimer avvaereen
arbeidsgiverne.ellerarbeidsmiljøbestemmelserarbeidstids- avog

slikbudsjettbetingelsene kani 5 atRestriksjonene nevnt wereog
nyttenivå i ulikesammenligningmå vedsimuleresatferdindividets av
ordensbetingelserbrukvanlig vedistedet foralternative valg, avsom

kriteria.lokale
model-fullstendig beskrivelsetilplassbliikke hervilDet satt avenav
Wen-Ljones, Strømtil Dagsvik,vises detbeskrivelsesliklen. For ogen

1986.nemo
jobb fraindivid kan velgehvertforutsetterModellen typeat enaven
økonometri-forfullstendig kjentikkejobberfordeling somossersomav

arbeidstidsmu-lønnsbetingelserdet knyttetjobbTil hverkere. type oger
å gir høyestjobbvelge denforutsatt nytte.Individetligheter. type somer

maksimererå antall timerindividet velgeså forutsettesjobb,Gitt et som
i den gitte job-arbeidstidsbestemmelsenebibetingelserundernytten som

budsjettbetingelser.lønnsbetingelserben, og
kortfattet kunnevil modellenhusholdningerFor én-person presen-noe

følger:teres som

UC,L,k,ZDkh1 max 5

gitt

L+h M2

wkh+I+Awkh+I-Twkh,I+SC3
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hvor
nyttenivåindividetsU

individets konsumC
indivitets fritidL
jobbtypek

påvirker individetsikke-økonomiske forholdobserverbare,Z som
preferanser

åri timerarbeidsinnsatsindividetsh pr
årtimermaksimalt antallM pr

ogsåi prinsippet kan dennearbeidstid ijobbvalgmengden forDk
diskontinuerlig eks.den kanindividspesiñkk vare somogvaere

år.timeinnsats i timer800, allvalgmengden 0,900,l regnet pr
ijobbtype ktimelønnwk

kapitalinntektI
husholdingensbostadsbidrag avhenger brut-boligbidragA avsom

boligutgiftertoinntekt og
bruttoinntektfunksjonskattT av

overføringerskattefrieS
o velge timeinnsats. gittsier individene1-3Relasjonene antasat a
bibetingelser.nytteatferd undermaksimerendefrajobb, ut en

får avjobbtypen eks.optimale avhengervi denl-3Av nyttenat
å maksimere Fk kk ved h.optimale jobben bestemmesFk. Den m. p.

vedbestemtdvs. k er

FkFk4 maxk

vi skrive l-4Alternativt kan som

Ufwkh,I,S,M-h,k,ZVh5 maxkgm

vedtimeverksinnsatsen h bestemtoptimalehvor den erog

Vh maxhVh6
hvor

wkh+I+Awkh+I-Twkh,i+S,fwkh,I,S
inntektlik disponibeldvs.

jobbermuligemengdenBh av
til de valgbetin-ikke fullt kjennskap alleøkonometrikere harSom

står overfor, spesielt antal jobberindividenemulighetenegelser ogog
individet valgt.fra den optimale harbortsettinnholdet ijobbtyper, som

andrearbeidstiden ikke debare lønna,kjennerdenneFor og men
ikke observerbarevalget. Dennevedjobben kan haegenskapene styrtsom

stokastisk fordeling.vi vedheterogenitet representerer en
informasjon deindividene fullførste forutsetter hardetFor at om

arbeids-tilhørendevelger den jobben med deforskjellige jobb-typene og
til individet.lønnsbetingelser maksimerertidsmuligheter nyttensomog

stokastiskefor gitt C, Zforutsetter vi U L,det andreFor at nytten og er
fordelte.på uavhengige identiskk;Variable av oggrunn

blitt utvidet medhvis jobbene haddeforutsetter vi alletredjeFor det at
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likt antall jobber eksakte jobbkopier, så villeet ikke fordelingennye av
nyttefunksjonen bli forandret. Det betyr eks. andelen befolkningenat av

åvelger arbeide deltid ikke endres følge slik oppblåsingsom som av en
antalljobber.av

ogsåEtterspørselsiden bringes inn i modellen ved valgmengden Dk forat
hverjobb k kan for den restriksjon til gjeldendeutsatt lønnsbetin-atvare

får ikkegelser individet såarbeide ønsket. Ved estimeringenmye som av
tilbudsmodell kan det åviktig hensyn til slike eventuelleen tavaere

restriksjoner. Vi har ikke observasjoner mulige restriksjoner larav og
latente variabelendenne ved sannsynlighetsfordelingrepresentertvaere en

for timeverk i hver jobb. Vi forutsetter denne fordelingen uniform.at er
forutsetningenDenne med de øvrige forutsetningenesammen nevnt oven-

førerfor til helt spesiñkke sannsynligheter eller tettheter, åfor velge
bestemte arbeidstider fra de ikke observerte jobb-mulighetene.ut Tetthe-

har karakter logit-sannsynligheter, med inndelingtene muligeav og en av
arbeidstider i diskrete påintervall eks. år,60 timer får vi følgendepr
uttrykk for åsannsynligheten for arbeide h årantall timer til timelønnpr
W;

h, W, S,ZvJ-á--rorosh7 mh s3000
evx,w,l,s,z

x0
hvor vh,W,I,S,Z strukturdelen i nyttefunksjonen, W, S Zer og er
henholdsvis lønn, kapitalinntekt, skattefrie overføringer sosioøkono-og

å påvirkemiske Variable Nårpreferansene. strukturdelenantassom
på såskrives formen,denne budsjettbetingelsen inn. Det betyrsatt ater

formen følger pådels formenv- den egentlige strukturdelen nytte-av av
funksjonen dels skattefradrags- bidragsfunksjons-formene. esti-Iog av og
meringen modellen påspesifiserer vi formen strukturdelen i den direkteav
nyttefunksjonen ved ordens Taylor-tilnaerming til denne funk-en sanne

Skattefunksjonensjonen. ved den detaljerte stykkevis li-representerter
form følger skattereglene. Fradrags- bidragsfunksjoneneaere som av og er

i det norske opplegget ved observerte fradrag bidragrepresentert og og
estimerte funksjoner påbasert observasjoner bidrag, fradrag inntekt.av og

måsiste til sidenDette modellen krever individet foretar sammenlik-at
ninger muligealle arbeidstids- inntektsvalg. denI svenske estime-over og

måttetvi på påringen har forenkle dette punkt manglende datagrunn av og
vi har holdt fradragene konstante.

7I fra til0 3 000. Dette angir arbeidsti-summerer atnevneren x x
årkan variere fraden timer til0 maksimum i hver jobbet øvre antattpr

på år.timer3 000 Siden arbeidstidsintervallet delt inn i delintervallerpr er
med lengde lik timer, på60 skjer summeringen litt måte visten annen enn
her.
ph angir åsannsynligheten for år.arbeide h timer fårFor h vi0pr

åsannsynligheten for yrkesaktiv. I presentasjonen tetthetene harvzere av
vi i 7 undertrykt ved h yrkespassivitet, det tilstede faktorerat er som

på åfaste kostnader ved i arbeid, eller helseproblemertar vare vaere som
får åfolk til passive til for deres øvrige karakteristika skulletross attvaere
tilsi de i arbeid.at er
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bådeModellen omfatter valget arbeidstid gitt i jobb valgetatav en er og
åjobb/ikke jobb. estimere påFor kunne modellen anslag hvatrenger et

timelønnen ville blitt for de i utvalget ikke ijobb. Visom er men som er
ådermed estimere timelønnsrelasjon. I modellen har vi benyttettrenger en

følgende timelønnsrelasjon:
logw a0+a,logE+a2logU+e

står målterfaring,hvor E for ved alder fratrukket utdanningens lengde
målt år ståri minus for utdanningens målt år.6. U lengde i eters
stokastisk feilledd. Parametrene i lønnsfunksjonen estimert fra obser-uter

i fravasjoner 1981 Data den svenske skatteundersøkelsen. I prinsippet
burde her ha korrigert for det kallekan seleksjonsskjevhet. Blanten en

åyrkdesdeltakingenfra den høye fant kunne forenkle estime-annet ut
påringsopplegget dette punkt.

på itetthetene 7 kan vi konstruere ulike forventningsuttrykkBasen og
åaggregatsstørrelser. kunne viseFor slike aggregatstørrelser trengernoen

vi notasjon.noe
sannsynligheten for individ j arbeider timer,$jh hLa atVEFC

sannsynligeten for yrkesdeltagelse N detl-cpJ-OPJ-h vaare og vare
individer i populasjonen. Da vilantalltotale

NT 08 N

forventede antall individer tilbyr Videre vildet arbeid.vaere som

3000H5§ xq,-x29
;lX0

den ubetingete forventningen arbeidstilbudet i timer fra totalbe-vaere av
folkningen. Den betingede forventningen å arbeide h timer gitt atav
individet arbeider er:

än:h10

slik at
3000NH§j§l xXdaxgw11

betingete forventningen arbeidstilbud i timer.den aver
Så tilfellet Utvideshar kun med én-person husholdninger.langt nevnt

åtil omfatte ektepar, vil den simultane sannsynligeten formodellen at
arbeider timer kvinnen timerhp hM mannen.ekteparene og

hF;eVhM9 I Z:
12 hu, hFl Sxp.xM; LZ,2 2

XF XM

sannsynlighetsmaksimeringsmetode girestimert vedModellen somer en
slik foreliggende den prioriparameteranslag det sampel har hatt størsteat a
åfor forekomme.sannsynlighet



Data

påestimeringsresultatene legges fram basert data fraDe densom er
svenske skatteundersøkelsen 1981. Dette intervjuundersøkelseenvar som

gjennomført i samarbeid mellom SCB Statsvetenskapligable institutio-og
Uppsala Universitet. Feltarbeidet for undersøkelsen ble foretatt inen,

novemberperioden 1981-mars 1982. Datainnsamlingen foregikk ved et
varighet minutterintervju 60 postenquête individet sendteca og en som
intervjuet. tillegg til disse opplysningerI har for individeneinn ietter en

på såkaltehatt tilgang opplysninger fra detutvalget taxeringsbandet, dvs.
inntektsopplysninger.skatte-opplysninger og

i altUtvalget bestod 1200 I utvalget detav personer. var en overrepre-
sentasjon individer med inntekt fra forretning rørelse eller jordbruk.av

hensyn til dette estimeringen.Vi har ikke ved Utvalgspopulasjonentatt
årindivider i fylte1981 17-75 fastbestod bosatt isomav og som var

Sverige. Ved estimeringen imidlertid barehar brukt den delen varisom
år. oversiktEn datamaterialet gitt ialder 25-64 tabellover er
framgår tabell det liteSom det l datamateriale vi har hatt tileterav
pårådighet, individer. estimeringeni alt 502 Ved det imidlertid delt ier opp

modeller, for gifte samboende, i alt individer394 201 193to ogen menn og
modell for ikke gifte, individerkvinner 106 her har vi ikke hatt nokog en
åtil foreta oppdelingobservasjoner kjønn.etteren

Oversikt datamaterialet.Tabell over

Seleksjon Husholdstype kjønnog
Gifte Ikke gifteog og
samboende samboende altI

Menn Kvinner Menn Kvinner Menn Kvinner

materialetHele l 395 275 156 137 551 412
årAlder 25-64 2 322 230 86 66 408 296

Når fjemet sjøfolk,
selvst. 223bønder 3 195 56 55 279 250mer.og

Når fjernet de med ek-
høy arb.strem

timertid 3 000 4 201 193 52 55 254 248
Deñnert yrkesaktivesom

tidarb. 60 t 5 200 172 52 54 252 226
{ 5/3 90 88 93 98 90 90
5/4"Yrkesprosent" 100 89 100 98 99 91
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å de sjøfolk,Vi valgt holde bønder eller selvstendighar som er er
iutenfor estimeringen. Dette reduserer viss utstrek-naâringsdrivende, en

gyldighet, likevel nødvendig. Arbeidstiden blir iresultatenesning men er
år arbeidsinntekt/timelønn. Arbeids-deñnertmodellen utpr og regnes som

fårfår opplysningen timelønn vifra taxeringsbandet,inntekt mens om
fårskatteundersøkelsen. Vi enkelte observasjoner med urealistisk høyefra

å på år3 timer hararbeidstider. Vi har valgt 000sette øvre grense ogen pr
altså å arbeidstider fra datamaterialet.fjerne de med lengrevalgt

nå åblir fleste yrkesaktive.materialet foreligger deSlik regne som
å årligdeñnert det ha arbeidstid lengerYrkesaktivitet her 60en enner som

i datamaterialet yrkesprosentende fleste 100.timer. For gruppene er naer
yrkesdeltaking giftemed lavere kvinner. DetDen eneste noe ergruppen

åpraksis for denne vi har mulighet tildet i barebetyr atat gruppeer
beslutningen.i entryestimere parametrene

påekteskapelig samboendeskap basertOpplysningene status og erom
intervjuopplysninger.skatteundersøkelsen

Variablefølgende beskrive de har benyttet i estime-Vi skal i det som
ringen.

Utdanning

utdanningsnivå,deñnert dvs. varighet fullførtVariableDenne er som av
Spørsmål: gjennomgåttmålt år. Vilken skolutbildningi har Niutdanning

spørsmål så år.på har vi kodet til antalSvarene dette om

utdanningOmkodning av

Utdanningsnivå årAntall

Folkeskolenivå 7
Yrkesskolenivå 8

realskolenivå 9Grunnskole- og
Gymnasnivå ll
Studentnivå 12
Universitetsnivå 15

Gjennomsnitlig utdanningslengdei populasjonenTabell 3.2

årgifte 9,8menn- årkvinner 9,2gifte- årgifte kvinner gitt dejobber 9,3at-
gifte 9,2ikke-

fljemmevwrende barn

mindreårige ogsåoppgir de har barn blir bedtved intervjuetDe at omsom
så åå oppgi alder. Disse opplysningene har brukt til lage følgendebarnas

barnetallsvariable

årAntall barn 0- 6
år7- 15Antall barn
år18Antall barn 16-
årAntall barn 19- 20
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estimeringen arbeidstilbudsmodellen benytter viVed 0-6toav grupper,
år. årår ñnere oppdelingen for7-20 Den de 7 benytter vi tilog over

beregninger skatter bidrag.enkelte av og
populasjonen det gjennomsnittlige barnetallet følger:I var som

GjennomsnittligTabell 3.3 barnetall

Gifte kvinner Gifte lkke giftemenn

år 1,66 2,57Barn 0- 6 0,10
år7-20 0,91 0,84Barn 0,16

såpasskan umiddelbart virke underlig det forskjellDet iat stornoe er
gjennomsnittlig barnetall mellom gifte kvinner Noen analyseog menn. av

ikke foretatt,har vi det kan henge med dendette valgtemen sammen
år.alderseleksjon i materialet 25-64

Timelønn

ble åVed intervjuet undersøkelsespersonen UP bedt oppgi normalom
årinnevaerende før skatt. Hvis UP ikke kan oppgi timelønn,lønn skal UP
månedslønn. også åoppgi ukelønn eller UP blir bedt oppgi deom samme

for ektefelle.forhold
time;alternativ kroner for ektefelle wtewtpr

alternativ kroner uke; for ektefelle wuepr wu
måned;alternativ kroner for ektefelle wmepr wm

empiriskedet videre arbeid vi avhengig fellesFor tidsenhet forer av en
ådvs. omregning til timelønn foralle, alle. For kunnetrenger en

gjennomføre slik omregning bruker intervjuopplysninger ukentligen om
arbeidstid.

åVed intervjuet ble UP bedt oppgi hvor timer betalt arbeidom mange
hun/han år.utfører under normal uke for innevaârende Tilsvaren-som en

også åopplysninger ble bedt oppgi forde UP ektefelle.om
Omregning til timelønn ble foretatt følgende opplegg:etter

månedslønnl2/hu vedwt 52wm
wu/hu vedwt ukelønn

oppgitt flereHvis UP har lønnsopplysninger ikke konsistente ettersom er
dette beregningsopplegg, bruker vi den verdi.største

timelønn i gjennomsnitt.3.4 Lønnsopplysninger beregnetTabell og
månedtime, kroner uke, kronerKroner pr prpr

alt. KvinnerLønnsbegrep l Menn

timelønn 36,6Oppgitt 37,6 32,3
Oppgitt ukelønn l 458 l 532 900

månedslønnOppgitt 6619 7455 5207
timelønn 38,3 39,9 35,7Beregnet
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Årlig arbeidstid

årlige arbeidstidDen defmert implisitt i beregningsoppleggeter som
R/w,h hvor arbeidsinntektR A-inkomst tjänst 1980.av

Opplysningene arbeidsinntekt henter vi fra taxeringsbandet. iDetom er
prinsippet flere de mulige inntektstørrelsene inneholder kompo-av som

arbeidsinntekt. Vi imidlertid åhar valgt begrense arbeidsinntek-nenter av
åtil omfatte A-inkomst tjänst 1980. Som tidligereten viharnevntav
å ekskluderevalgt fra analysen årligde har arbeidstid 3000størresom enn

år.timer yrkesaktiveDe deñnert årligde har arbeidstidpr er som som en
på timer.60mer enn

Årlig3.5Tabell arbeidstid arbeidsinntekt, giennomsnittsverdier.og

Gifte Gifte kvinner Ikke giftemenn
Årlig arbeidstid, timer 20l6 l 095 l 627
Arbeidsinntekt, kroner 77129 37453 57829

Ektefelleinntekt

Modellen forutsetter vi har opplysninger ektefellenes inntekt samletat om
hver for Ved skatteundersøkelsen 1981 ble det ved intervjuet bedtog seg.

ogsåopplysninger eventuelle ektefeller eller samboere. Det visteom om
imidlenid det fra taxeringsbandet ikke med opplysningerat tattseg var om

inntekt for ektefellene. Dette har skapt problemer for estimeringen av
åektefellemodellen. likevelFor kunne estimere påmodellen har vi grunn-

opplysningerlag ved skatteundersøkelsen ektefellens arbeidstid iav om
uken lønn foretatt beregning ektefelleinntekt.og en grov av

ved timelønn; RE hue 52 wte ektefelles timelønn huewue-
ektefelles ukentlige arbeidstid

ved ukelønn; RE 52 wue ukentlig lønn ektefellewue-
månedslønn,ved RE månedslønn12 wme ektefellewme-

Hvis det opplysninger flere lønnsbegreper brukes den REer om som er
Den gjennomsnittlige ektefelleinntekt for gifte blirstørst. detteettermenn

975 kr.40

Barnebidrag

barnebidrag familiene haropplysninger deikke hattVi har mot-om som
skatteundersøkningenPå opplysninger barnetal fragrunnlagtatt. ogomav

barnebidrag ved:barnebidrag 1981 beregnesforreglene
år0-15antall barn2850 krBB

Arbeidsfri inntekt kapitalinntekt

å påVi valgt defmere den arbeidsfrie inntekten måte:har følgende
inkomstB-inkomst tjänst kapital inkomst fastig-+ +avav av annan

inkomst tillfällig förvarvsverksomhet.het + av



21

Avdrag

måtte gjøreoppleggetsvenskevi i detharavdrageneBeregningene av
beregningsopplegget. Detdet norskesammenlignet medforenkletsterkt er
å avdragene.identiñsereheletil i detmuligheterogså begrensede tatt

benyttes:begreperFølgende
skattepliktigeinntekteralleBnttoinntekt, ersomsum av

fratrukket avdrag.BruttointektNettointekt,
på grunnlagbåde Sverige NorgeihovedregelberegnesSkatt avogsom

neztoinntekt.
å bruttoinntekttil deñnerenødtviberegningsopplegg harvårt vaertl som

kapitalinntekt:arbeidsinntekt ogsummen av
IRBR +

kallesfratrukket detvårt bruttoinntektsbegrepbetyrDet somat er
deñnert begrepharproblemvi fra detteSer bortkostnadsavdrag. to

kaller avdrag:visom
taxeringsbandetinkomst frabeskatningsbarstatligBRStatlig avdrag -

frainkomstbeskatningsbarkommunalavdrag BR taxe-Kommunalt -
ringsbandet

avdragsfunksjonestimerer viberegningsoppleggetnorskedetI somen
arbeidsinntekter denfor andreå avdragpredikeretilbenytter enn

svenskearbeidsinntekt. I detmedvarierekanAvdragenevalgtee.faktisk
avdrageneavskåret vi larfra detteimidlertidviopplegget vaereoger

variere.arbeidsinntektnår individetsvi larkonstante

totaltforbrukKonsum -

deñnertinngår konsum. KonsumfritidnyttefunksjonmodellensI erog
Arbeidsinntektved: Rberegnetinntekt. Denne +disponibel ersom

Underhållsbidrag BarnbidragBostadsbidragKaptitalinntekt I +++ -
kapitalinntekt avdrag.arbeidsinntektberegnetSkatter +av -

lar vi barealternative arbeidsinntekterforNår konsumskal beregne
avdragkapitalinntektvi holderbetyrvariere. Detarbeidsinntekten at og

vi samlet konsum.ektepar beregnerForkonstant.

Skatter

skatt fraberegnesfratrukket avdragbruttoinkomstPå utgrunnlag av
inne-TaxeringsbandetSkattereglersvenskeopplysninger satser.ogom

ogsåskatt dermedfaktisk betaltogså opplysningerholder omogom
til denimidlertid kunreferereropplysningerDisseinntekt.disponibel seg

å disponibelavhengig beregneimidlertidVitilpasning.faktiske aver
avhengigTil dette vifaktiske.arbeidstider denved andreinntekt averenn

våre skatteberegningerskatteberegninger. Vi har testet egneomegne
når vi holder detilfredstillendefaktiskemed de samsvaret erogpasser

gjort.utenfor, vi harselvstendige som
beregnes:Følgende skatter
på marginalskattetabellvedlagtebasenStatsskatt;-

kommunale skatteprosentpå oppgittedenbasertKommuneskatt;-
progressivetaxeringsbandetformueFormuesskatt; beregnes ogav-

skatteprosenter
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Fra skattebeløpet trekkes:
Särskilt skattereduksjon; dette beløpet varierer fra kr 320 til kr 820-
avhengig beskatningsbar inntekt.av
Skattereduksjon; for gifte, Dette beløp avhenger ektefelleinntektav og-
øker fra til kr.O l 800 For enslige med barn kan det trekkes fra kr 800.1

ogsåskatteberegningeneI tilhensyn marginalskattesperren. Hvistar
inntekten under kr.174000 denne slik samlet marginalskattater er grensen

ikkekommunal skal overstige %.stat 80 For inntekter 174000 kr+ over
til 85%.sattgrensener
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Lønnsrelasjonen4

å kunne gjennomføre estimeringenFor arbeidstilbudsmodellen viav er
å predikereavhengig kunne timelønnssats for individeralle i populasjo-av

oppnårVi lønna individ i arbeidsmarkedet avhengerantar at etnen. som
personkjennetegn åved individet. Vi påhar valgt basere lønnaatav oss

variabelavhenger har kalt erfaring" utdanningsnivåav en som og
varighet.
Vi estimerer direkte lønnsrelasjon for for kvinner minsteen menn og en

kvadraters metode. Estimeringen følgende resultatet:ga

For menn:
R3logw 1.526 0.195E 0.671U 0.17+ +

0043 0.082

For kvinner:
R3logw 2.221 0.06lE O.507U 0.17+ +

0.046 0095

Standardavvik i klammer

gir følgendeDette sammenhenger melom alder lønn utdanningog og og
Iønn:

Figur Lønnlønn etter
alder, kvin-Menn menn og4O0
nerKvinner

30,0 -

20,0

10.0 -

l4 1 LI l1 I
35 Alder25 30 40 45 50 55 60
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2. LønnFigur lønnetter
zztdanning, menn og 050

Mennkvinnor

40,0 - __j Kvinner---
-30,0 -

20,0 -

10,0 -

ll ll 1 I11 1
ärUtd. i11,0 11,5 12,010,0 10,59,58,5 9,0
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arbeidstilbudet:forresultaterEmpiriske5

lønnselastisi-nyttefunksjoner,estimerte
på arbeidstilbudetvirkningerteter avog

skattredusert

Ektepar1

ektefellenevi forutsattharfor ektepar atmodellenestimeringenI av
fritid.ektefelleneshverfelles konsumfellesmaksimerer nytte avogaven
variab-dissenyttefunksjonen. Beggebarnetall iinngår alderøvrigFor og

påånyttefunksjoneni tafritidsleddene menttilknyttet varelene og erer
mel-marginalavveiningenpåvirkeVariable kanikke-økonomiskehvordan

vi fomtsattmodellen harestimeringen atfritid. Ikonsumlom avog
antall timerjobb/ikke jobb,beslutninger samtstår overforkvinnene om
iforutsettestilpasning utgangs-i jobb,degittarbeidet at mannensmenser
i jobb.gittarbeidstilpasningen,tilå knyttet atbarepunktet erenvare

inngårVariableDe er:som
inntektrealdisponibelC

GKkvinnerår iMfori timerfritid ogmannpr
jkkvinneGMtilalder ogmann

årunder 6antall barnBU6
år6antall barnB06 over

hjemmetutenforarbeiderikkekvinnenhvis1
K

arbeiderkvinnenhvis0

kon-hvordankalkulerervimodellen kreverestimeringen atMerk at av
Verdier fortillattetenkeligeunder allevillehusholdingen vaztttilsumet

å dennekartleggemedArbeidetarbeidsinnsats.kvinnensogmannens
tidkrevendedeni utvalget mestekteparalleforkonsummatrisen er

konsummulighetene tarkalkuleringenIestimeringen.regnedel i av
i skattesystemet.detaljenetilhensyn

giftkostnader forfastedetpå forholddetK-variabelen at entar ervare
tilutgiftereks.kostnader kanfasteDissearbeid.å i vaârekvinne vaare
deutgiftene,disseopplysningermangelfullevi harSiden erbarnepass. om

dummy-variabel.medkostnadenefaste representert en
grads ledd iprøvd medblittmodellen detestimeringen etI erav

signifikant forskjel-å tallverdi heller ikkebli lite ivisteDetkonsum. ogseg
vi utelattharutelatt. Avledd derfornull. Dettelig fra samme grunner

kvinnens fritid.mellomkrysseffekten ogmannens
i konsumstigendenyttefunksjonenmerker viresultateneAv at ogeross
nødvendig iikkefunksjonkonkavfritidsleddene. Enikonkav strengt er
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1981.nyttefunksjonenfor svenskeektepar,iEstimater for5.1Tabell parametre

t-verdiEstimatVariabel

Fellesdel
10-4 3,33l,9106C

Kvinnedel
-6LKZ -0,3474 -1,4110

104 1,760,5426LK
10 1,530,7850LK1ogAK

10 2,350,2227LKBU6
10 1,030,1156LKBO6

l,5l55 4.34K
Mannsdel
15,21410° -2,44-0,4516

10": 1,2473 3,73LM
LMlogAM103 1.96,0655l --10 -0,72-0,0551LMBU6

1073 -l,69-0,2531LMBO6

husholdningenskonsumC
årfritid i timerkvinnensLK pr
årfritid i timerLM prmannens

alderkvinnensAK
alderAK mannens

årunderantall barn 6BU6
årantall barn 6B06 over

altså dette resultatet. gradsleddetvårt estimeringen giropplegg, ermen
for kvinner. Vifor ikkeforskjellig fra nullsignifikant atmen sermenn,

spesieltstiger med stigende barnetall,fritid for kvinnergrensenytten av
ikkeår. svakeVirkningenebarn under 6med antall motsatte, men oger

fritid synker medVi merkerforsigniñkante at grensenytten avmenn. oss
riktignok svaktdet for kvinner, medforalderen motsatt etmens ermenn,

ikke-signifikant utslag.og
fåttresultater vi har for basertgodt i med NorgeResultatene samsvarer

imidlertid tidligerepå norske dataenenorske data. De nevnter som mer
når gitt signifi-gjelder inntektsarter avdrag harfullstendige det og og mer

utvidet forbed-forskjellig fra null for alle Etanslagkante parametrene. og
åestimater muligheter fordatamateriale vil kunne sikreresvenskret og

påvirke arbeidstilbudet.flere forhold kantrekke inn som
slik de framstilt i tabellvi beskrive hva resultatenefølgende skaldetI er

på åarbeidstilbud endrenår virkninger samletdet gjelderinnebzerer5.1, av
lønnsnivå. framgangsmåteEnskattereglenevalgbetingelsene eks. og

å resultatene tiløkonometrisk sammenheng benytteblir brukt iofte ersom
gjennomsnittsindi-vil endre forå arbeidstilbudethvordan etsegnoe om

påvirkningerutgangspunkt i det beregnervid. Vi velger annetet
lønnsnivååi endretilbudsstørrelser definert 8, 9 11aggregerte avog

får iå til heterogenitetengjøre dette vi hensynskatteregler. Ved tattog
også å Virkningene ifår til splitte de samledeVi mulighetbefolkningen. opp

svenske undersøkelseni arbeidstimer. I deni yrkesdeltakelseendringer og
kvinner.slik oppsplitting for gifte Dataenemulighet tilvi bare hatthar en
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å estimere entry" beslutningen for andre Demulighet tilikke grupper.ga
iberegne, vil interesseaggregatelastisitetene vi kan størrevzeresom av

tradisjonelle elastisitetenedemakroplanleggingssammenheng somenn
gjennomsnittsindividet. Slikepå opplysningergrunnlagberegnes omav

også Vi imidlertidkan vi beregne. hargiennomsnittsindividelastisiteter
aggregatelasisitetene.å tilholdevalgt oss

nedenfor gir vi lønnselastisitetenetabellenden førsteI aggregatut-av
trykkene
N; målt i antallfor gifte kvinner,arbeidforventet tilbud personer.av

HE befolkningen,for helearbeid i timertilbudbetinget forventet avj
for kjønnj Ki arbeid, M,betinget at en erav

HE kvinneritimer for giftearbeid i totaletilbudubetinget forventet avK
befolkningen.

iforventningen arbeidstilbudubetingeteindivid vil denenkeltFor et av
å betingetesannsynligheten for arbeide denlik produktettimer ogavvaere

individ vilarbeid. det enkelteå gitt i Forarbeide,forventningen at en erav
likforventningenden ubetingeteelastisitetenderfor avvaere summenav
elastisitetenyrkesdeltakelsesannsynligheten forelastisiteten og avav
sammenhengi arbeid. I makro dennegitttilbudtarbeidstid at eren er

oppfylt.tilnaermet
sammenhengenvil makro9 llfølge 8,I vaere:og

3000N3000NH5 x50 q00x3:20Xcpj13 x

hvis lareller en

3000T Xxåñoxdahm14

så vii arbeid,arbeidstilbud, gittforventedebetingetedet at seren erveere
skriveskan13at

N hä,-H5 015

altsåforventet arbeidstilbud i timer i befolkningen likubetingeteDet er
jobbsannsynligheten forventet arbeidstid iproduktene av ogsummen av
arbeid.betinget i Det relasjoner 15, ltimer, 1at typen evter er avav en

inngå i makroøkonomiske planleggingsmodeller, langsiktigebør per-som
spektivberegninger o.

aggregatuttrykkpåvi nedenfor viser virkningene endringer iDet at av
påvirkerdet bare disse variableneskatt betyr ikkelønn at er somog

inngår ogsåvår modell andre Variable barnetall, utdanningtilbudet. I som
m.m.

å å påmulig modellen til beregne virkningene arbeidstil-Det utnytteer
endringer i marginallønn skatteendringerulike grunnet eller end-budt av

lønnsnivå eller endringer i disponibel inntekt endringer iiringer grunnet
overføringer. Viarbeidsfrie inntekter kan videre bruke resultateneulike og
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Makroelastisiteter for gifte kvinners arbeidstilbud. Elastisiteteneviser denTabell 5.2.
å lønnsnivåarbeidstilbudsstørrelser for individerprosentviseendring i øke alle medav

l %.

lønn lønnEgen Mannens BeggeslønnType av
% %økt med økt med økt %elastisitet l l med l

Elast. forventetav
N11 100,40 -0,18arb. tilb. i 0,39personer

betin-Elastisiteter av
arbeids-forventetget
betingettilbud i timer,

ikvinneneat erav
Hg-x 0,57arbeid 20 0,57

ubetingetElastistet av
arbeidstilbudforventet

l03itimermâx 0,94 -0,19- 0,93

å slåtil simulere hvordan endret barnetall vil i endret arbeidstilbud. Detut
åogså mulig beregne hvordan endringer i valgmulighetene når deter

slåarbeidstid, vil igjelder endret tilbud. For Norge har vi beregnetut
slåhvordan eks. innføring ö-timersdagen vil i arbeidstilbudet.utav

lønnsnivå %økes med lhvis kvinnenes5.2 viseri tabellResultatene at
å ibli yrkesaktive. Blant dekvinner ønske0,4% gifteflerevil ersom

på 0,57%.arbeidstid viseri ønsket Dettefår økningarbeid, aten
lønningene yrkesdelta-overfor endringer ifølsomarbeidstiden ennmerer

Sverigearbeidstilbud i"oppdagelse" i analysenDettekelsen. aven nyer
gifteanalysertundersøkelser hartidligereiskyldes enten mennsat enog
yrkesdelta-kvinners beslutninggiftei arbeid, ellerdeadferd gitt at omer

0,40/0,570,7 hvilkettilbudselastisiteteneForholdet mellomkelse. erer
oppnådd på imateriale 0,75norskmed resultaterinoenlunde samsvar

lønnsnivå økerviser hvis kvinneneslinje i tabellenSiste1979.Norge at
arbeidstilbud med i underkantsamledeså forventede% øker detmed l noe

1%.av
elasti-å tilsvarendelavereNivået på elastisitetenedisse vzere ennsynes

imidlertid langtdatamaterialet harsvenskefor Detsiteter Norge. vaert
ånår tilgjelder mulighetenedetnorske blantdetsvakere annetenn

skatter. Det skattesystemetinntekteravdrag,eksakteberegne sanneog
Foreløpige erfarin-norske modellen.i dendermed bedreblir representen

på presis beskrivelse de uliketydernorske datamed at progre-avenger
summariske be-elastisitetergir høyereavdragsjonsgrenser etc. enn mer

forskjellene mellom Norgesannsynliggjørekanskrivelser. Detta at noe av
ogsåimidlertiddatagmnnlaget. Vi skalforskjeller iSverige skyldesog

betyde-nivået på for gifte kvinner liggeryrkesdeltakelsenklar atovervare
nivå materialet.i det norskevi hardetlig over

tilbudselastistetene betydelig laverenorske resultaterVi har atsett erav
nivå påforskjeller idette kan tilskriveskvinner.for Noefor avmenn enn

nivåogsåSlik vil laveretimeinnsats.yrkesdeltaking ventesett noeenog
medkvinner sammenlignetsvenske giftepå tilbudselastisitetene for

iforskjellerforklare forskjellenekanAndre elementerNorge. ersom
lønnsnivå overføringer.Skatteregler, og
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gifteTabell 5.3 Makroelastisitet for arbeidstilbud i timer, betinget de iatmenns av er
arbeid.

elastisitet Egen lønn Kvinnens lønnType Beggeslønn
økt med l% økt med 1% økt med 1%

Elastisitet betingetav
arbeidstilbudforventet

betingeti timer, atav
i arbeidmannener

HåM 0,02 0 0,02

tabellen merker virkningene påAv Iønn kvinnensatoss av mannens
negativ,arbeidstilbud null. Fortegnet i med norskeer men natr er samsvar

Også her tallverdiene iresultater. de svenske resultateneatser er
for forårsaketbetydelig lavere Norge. Dette kan i Norge haratenn vaere av

familiebeskatningssystem med adgang til felleslikning for ektefeller.et
ikke tilfellet i Sverige.Dette er

Endret lønn for i prinsippet påhar virkninger kvinnenestremannen
valgbetingelser:

første vil øktFor det mannslønn bety økt inntekt i husholdningen, gitt at
øktikke reduserer sitt arbeidstilbud tilsvarende. inntekt trekker imannen

retning lavere arbeidstilbud fra gifte kvinner.av
vildet andre økt mannslønn øktFor marginalskatt for kvinnen hvis

tilstede elementer fellesbeskatning.det gjelderDette ikke for Sveri-er av
ge.

tredjedet kan økt mannslønnFor endret arbeidstilbud for mannen.
ogsåfritid reduseres påHvis kan dette ha innvirkning konas ønske om

åfritid. Slike samspillseffekter imidlertid estimert til svakeer vaere og
insigniñkante i Sverige.

effekten tilbakeDen dermed den inntektseffekteneneste som er er rene
også fastslått åimidlertidvi har til null.som vzere naer

altså anslått åArbeidstilbudet til til lite følsomt medmenn er vasre
påtil lønnsendringer. Dette stykkehensyn vei til norske resul-etsvarer

effektene derselv sterkere.tater om er
å påavslutte denne empiriske ektepardelen med vise virkningenVi skal

åi Sverigearbeidstilbudet redusere kommuneskattesatsen med 5av pro-
redusere marginalskattesperren med 5centpoeng samt prosentpoeng.

Tabell 5.4 Prosentvisendring i arbeidstilbudet reduksjon 5 iprosentpoengav en
skattenivåkommuneskatt marginalskattesperren.og

Type arbeidstilbudsstørrelse Kvinner Menn

bgForventet tilbud, 3,0personer -Betinget forventet tilbud i
Hgjtimer, betinget jobb 9,7 5,0av

Ubetinget forventet tilbud
H65i timer 12.9 -
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viser virkningene skattereduksjoni tabell 5.4Resultatene at av en er
reduksjon i den svenske kommuneskatten med 5relativt sterke. En pro-

altså flere gifte kvinner i arbeid. Blant devil 3 prosent utsentpoeng som
påslik skattereduksjon økning i ønsket arbeidstidarbeider vil enen

fårmål på på åsamlede effekt tilbudet viEt den vedknappe 10 prosent. se
på i ubetingete forventete arbeidstilbud i timer. vilendringene det Dette

påvil vi betydelig Virkning.13 Detteøke med knappe prosent. se som en
ogsåpåvirkningen arbeidstilbudet for gifte mindre.Selv menn er erom

på påtagelige.skattereduksjoner Samlet vilarbeidstilbudetvirkningene av
å % gittarbeide 5 de i arbeid.svenske gifte ønske Denneatmer, ermenn
visse antydninger hvilket virkningerskatteberegning kan detom

for arbeidstilbudet. Interessante tilleggsbe-svenske skattesystem kan ha
skattenivåberegningermodellen tillater, hvor samletregninger ersom

på alternative former for beskatning.hvorholdes konstant og en ser
utvides til slikt. Hvisvist her kan øktBeregningen atnoe regnersom er

slik beregning tillar realisere, kan hvor hensynarbeidstilbud tarseg en en
på økt arbeidstilbud gjennomføres. Omøkle skatteinntektden grunn av

oppveie ivirkninger vil skattetapet følge reduksjonenslike positive som av
gjenstår å beregne.skattesats,

Enslige5.2

altså å tilbudsmodellen forvalgt estimere enslige samlet dvs. forVi har
år.samlet alder 25-64 Til for dette ikke flerebegge kjønn har hatttross

Yrkesdeltakingen for såobservasjoner denne høy106. atenn gruppen var
kunnet estimere modellen betinget de vari arbeid.bare har atav
fraBortsett knyttet til konsum, alle signifi-parameteren parametreneer

kante forskjellig fra null. Vi merker fritid stiger medat grensenyttenoss av
nyttefunksjonen innebaereralder avtagende fritid,at grensenytteog en av

gitt alder.
På den lave koeffisienten knyttet til konsum Iønnselastisite-grunn av er

akkurat for påliten 0,02, dvs gifte Skattevirkningenmenn.ten som
ogsåarbeidstilbudet vil dermed svak. arbeidstilbud,Forventet be-vzere

anslått åenslige i arbeid tiltinget de øke med % følge0,7atav er er som av
påskattereduksjon 5 prosentpoeng.en

år påforenlige 25-64 baserti nyttefunksjonenfor5.5 EstimaterTabell parametre
arbeid, 1981ifor ensligedata somer

1-verdiEstimatVariabel

10 0,1953 0,15C-
LZ- 10"° -2,27-1,2759

10 1,961.l364L-
LlogA103 2,341,3912
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